
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2025 года № 31/7-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1605 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О 
государственных должностях 
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1605 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О государственных должностях 
Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
(окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания 
Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ДОЛЖНОСТЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 
«О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, 
№ 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 
2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1, 2015, № 20, т. 1, № 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, 
№ 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22; 2021, № 40, 
№ 45, № 48; 2022, № 51, т. 1; № 58, т. 1, № 59; 2023, № 66, № 70, т. 1, № 4; 
2024, № 6, № 8, № 9, № 11 -  12, № 17; 2025, № 26, т. 1) следующие 
изменения:

1) абзац третий части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Действие подпунктов 1, 8 части 1 статьи 11, статьи 12, абзацев

два, три части 5 статьи 13, статьи 26 настоящего Закона не распространяется 
на лицо, замещающее государственную должность Иркутской области 
Губернатора Иркутской области.»;

2) в пункте 1 части I 1 статьи 6 после слов «федеральными законами» 
дополнить словами «и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации»;

3) в части 1 статьи 11:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) сохранение среднего заработка при направлении в служебную 

командировку;»;
дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой;»;
4) в статье 12:
пункт 1 части 31 признать утратившим силу;
в пункте 1 части 7 слова «пунктами 1, 2 -  5» заменить словами 

«пунктами 2 -  5»;
в пункте 1 части 71 слова «пунктами 1, 2 -  5» заменить словами 

«пунктами 2 -  5»;



2

5) в статье 13:
в абзаце первом части 6 после слов «государственную должность» 

дополнить словами «, за исключением лица, замещающего областную 
государственную должность Губернатора Иркутской области»; 

дополнить частью 61 следующего содержания:
«Лицу, замещающему областную государственную должность 

Губернатора Иркутской области, единовременная выплата производится в 
порядке, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, в двукратном размере 
ежемесячного денежного вознаграждения, предусмотренного для 
Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации.»;

6) в приложении 1 признать утратившей силу строку:
«

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2025 года
№


